2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЛОЛУЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2024 года                  №116                    ст. Малая Лучка

О внесении изменений в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 26.10.2018 г №148 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
В целях обеспечения реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» Администрации Малолученского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации Малолученского сельского поселения от 26.10.2018 г №148 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Малолученского сельского поселения для составления проекта бюджета Малолученского сельского поселения Дубовскогот района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

      3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
Малолученского сельского поселения                                         Е.В.Козырева
Приложение

к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 27.12.2024 г. №116
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Малолученского
сельского поселения от 26.10.2018 г №148 «Об утверждении
муниципальной программы Малолученского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»
1. В преамбуле слова  «от 29.01.2018 № 7» заменить словами «от 26.06.2023 № 461».

2. Приложение № 1 изложить в редакции:

«Приложение №1
к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 26.10.2018 №148

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Малолученского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»
I. Стратегические инициативы
 муниципальной программы Малолученского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»
1. Оценка текущего состояния
сферы реализации муниципальной программы

Малолученского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»
Муниципальная программа Малолученского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные направления развития в сфере физической культуры и спорта, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.
В условиях постоянного усиления конкуренции в спорте высших достижений важно обеспечивать достойное место в Дубовском районе Ростовской области на спортивной арене.
Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» в качестве одного из целевых показателей, характеризующих достижение национальных целей к 2030 году, установлено увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 70 процентов. Это основной показатель государственных программ развития физической культуры и спорта в России и субъектах Российской Федерации, а также федерального проекта «Спорт – норма жизни».
В настоящее время удается сохранить положительную динамику. За последние 10 лет численность населения, занимающегося физкультурой, увеличилась почти в 2 раза. Ростовская область входит по данному показателю в первую десятку рейтинга субъектов Российской Федерации.
2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Малолученского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы
Приоритетами являются:
вовлечение жителей в регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде всего, детей и молодежи;
повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
увеличение численности граждан, занимающихся видами спорта, включенными в программу спартакиад учащихся и молодежи России, от общего количества граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
совершенствование системы подготовки спортивного резерва и наращивание материально-технического и финансового обеспечения ведущих и перспективных спортсменов;
усиление конкурентоспособности на спортивных соревнованиях;
расширение аудитории массовых физкультурно-спортивных мероприятий;
повышение уровня квалификации тренерского состава, привлечение в отрасль молодых специалистов.
Целью является привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Малолученского сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни
Реализация приоритетов и цели позволит:
обеспечить устойчивое развитие физической культуры и спорта в Малолученском сельском поселении;
привлечь к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан Малолученского сельского поселения;
достичь спортсменам Малолученского сельского поселения высоких спортивных результатов на спортивных соревнованиях.
3 Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ
Российской Федерации, Ростовской области

Муниципальная программа разработана в целях реализации на территории Малолученского сельского поселения государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2021 № 1661 (далее – Государственная программа Российской Федерации), государственной программы Ростовской области «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 648 «Развитие физической культуры и спорта». Взаимосвязь муниципальной программы с Государственной программой Российской Федерации и Ростовской области обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров Государственной программы Ростовской области.
4. Задачи муниципального управления
в сфере реализации муниципальной программы
Задачей является совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях.
.

II. ПАСПОРТ

муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Малолученского сельского поселения

	1.2.
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 – 2030 годы

	1.3.
	Цели муниципальной программы
	–
	привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Малолученского сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни

	1.4.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	48,4 тыс. рублей:

этап I: 48,4 тыс. рублей;

этап II: 0,0 тыс. рублей

	1.5.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Ростовской области
	–
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации, государственными программами Ростовской области отсутствует

2. Показатели муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Уровень

показателя
	Признак возрастания/

убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь

с показателями национальных целей
	Информа-

ционная

система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан
Малолученского сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни»

	1.1.
	Доля жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	МП
	возрастание
	процентов
	ведомственный
	22,6
	2023 год
	23,0
	23,2
	23,4
	24,0
	постановление Администрации Малолученского сельского поселения

от 26.10.2018
№ 148

«Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
	Администрация Малолученского поселения, (инспектор по ФК и спорту)
	–
	отсутствует

	1.2.
	Доля обучающихся  систематически занимающихся физической культурой и спортом
	МП
	возрастание
	процентов
	ведомственный
	76,4
	2023 год
	76,6
	76,8
	80,0
	82,0
	постановление Администрации Малолученского сельского поселения

от 26.10.2018
№ 148

«Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»
	Администрация Малолученского поселения, (инспектор по ФК и спорту)
	-
	отсутствует

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№

п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта Малолученского сельского поселения»

Ответственный за реализацию: Администрация Малолученского сельского поселения.

Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях
	совершенствование системы физического воспитания граждан Малолученского сельского поселения;

рост числа занимающихся физической культурой и спортом;

рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий;

	Доля жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом

Доля обучающихся  систематически занимающихся физической культурой и спортом

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник

финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Малолученского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» (всего),

в том числе:
	0,0

	0,0

	0,0
	0,0

	2.
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта Малолученского сельского поселения» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта Малолученского сельского поселения»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта Малолученского сельского поселения» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	 –
	Администрация Малолученского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Малолученского сельского поселения
	 –
	муниципальная программа Малолученского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/

убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответствен-ный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026
год
	2027 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе в образовательных учреждениях»

	1.1.
	Доля жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	возрастание
	процентов
	22,6
	2023 год
	23,0
	23,2
	23,4
	24,0
	Администрация Малолученского сельского поселения (инспектор ФК и спорта)
	информационная система отсутствует

	1.2.
	Доля обучающихся  систематически занимающихся физической культурой и спортом
	возрастание
	процентов
	76,4
	2023 год
	76,6
	76,8
	80,0
	82,0
	Администрация Малолученского сельского поселения(инспектор ФК и спорта)
	информационная система отсутствует

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025 год
	2026
год
	2027 год
	2030 год

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп
населения, в том числе в образовательных учреждениях»

	1.1.
	Мероприятие (результат)

 «Организовано проведение спортивных и физкультурных мероприятий среди различных категорий населения поселения, в том числе среди учащихся

общеобразовательных школ, молодежи допризывного и призывного возраста, спортивных семей, лиц с ограниченными возможностями здоровья»
	занятия физкультурой и спортом
	Увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом среди всех возрастных, профессиональных и социальных групп населения, создание условий для состязаний в программах комплексных. физкультурных и спортивных мероприятий, популяризация здорового образа жизни, развитие семейной физической культуры
	человек
	78
	2023
	80
	82
	85
	90

	1.2.
	Мероприятие (результат)

«Проведена пропаганда физической культуры и массового спорта, ценностей здорового

образа жизни, вовлечение населения в регулярные занятия физической куль-

турой и массовым спортом»
	занятия физкультурой и спортом
	Увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом среди всех возрастных, профессиональных и социальных групп населения, создание условий для состязаний в программах комплексных. физкультурных и спортивных мероприятий, популяризация здорового образа жизни, развитие семейной физической культуры
	человек
	82
	2023
	85
	87
	90
	95

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), источник

финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации,

тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта Малолученского сельского поселения» (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	1,0
	4,0

	местный бюджет

	0,0
	0,0
	1,0
	4,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1 «Организовано проведение спортивных и физкультурных мероприятий среди различных категорий населения поселения, в том числе среди учащихся общеобразовательных школ, молодежи допризывного и призывного возраста, спортивных семей, лиц с ограниченными возможностями здоровья» (всего), из них:
	Х

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	951 11 01 08 4 01 28170 240

	3.
	Мероприятие (результат) 2
«Проведена пропаганда физической культуры и массового спорта, ценностей здорового образа жизни, вовлечение населения в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом»: (всего), из них
	Х
	0,0
	0,0
	1,0
	4,0

	местный бюджет
	Х
	0,0
	0,0
	1,0
	4,0

	951 11 01 08 4 01 28170 240
	0,0
	0,0
	1,0
	4,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(наименование органа местного самоуправления, Ф.И.О., должность)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом,  приобщение их к здоровому образу жизни»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1  «Организовано проведение спортивных и физкультурных мероприятий среди различных категорий населения поселения, в том числе среди учащихся общеобразовательных школ, молодежи допризывного и призывного возраста, спортивных семей, лиц с ограниченными возможностями здоровья»
	Х
	Администрация Малолученского сельского поселения (инспектор по физической культуре и спорту)
	Х
	Х

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.

 Анонсированы и освещены в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» физкультурные мероприятия

	27 декабря 2025 г.
	Администрация Малолученского сельского поселения (инспектор по физической культуре и спорту)
	отчет о ходе исполнения муниципальной программы
	информационная система отсутствует

	1.3
	Мероприятие (результат) 1.2
«Проведена пропаганда физической культуры и массового спорта, ценностей здорового образа жизни, вовлечение населения в регулярные занятия физической культурой и массовым спортом»
	Х.
	Администрация Малолученского сельского поселения
(инспектор по физической культуре и спорту)
	Х
	Х

	1.4
	Контрольная точка 1.2 Проведены беседы и круглые столы среди учащихся и населения о преимуществах занятия физической культурой и спортом, о ценностях здорового образа жизни»
	27 декабря 2025 г.
	Администрация Малолученского сельского поселения
 (инспектор по физической культуре и спорту)
	отчет о ходе исполнения муниципальной программы
	информационная система отсутствует